EDITAL PROEX 023/2013

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Culturais torna público, por este Edital,  o resultado

da Seleção dos Programas e/ou Projetos  de Extensão classificados para recebimento das 45

(quarenta e cinco) Bolsas do Programa Institucional de  Bolsas de Extensão, no período de março

a dezembro de 2014.

 A concessão de bolsas deste Edital encontra-se condicionada à liberação

orçamentária e financeira pela UEPG.

De acordo com o Cronograma do Processo de Seleção estabelecido pelo Edital PROEX nº

020/2013 em seu item 1.1,  os Professores contemplados deverão repassar à PROEX (endereço

eletrônico: cfguimaraes@uepg.br) no período de 28.10.2013 à 12.11.2013, o nome  do

acadêmico  que receberá a bolsa de extensão.

 Os Professores(as) e Bolsistas selecionados deverão comparecer a PROEX/DEU, no

período de 18 à 29.11.2013 nos horários das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17:30

horas para assinatura da documentação da bolsa de extensão.

Os bolsistas deverão trazer xerox do RG, CPF e cartão Bancário (conta aberta na

CEF) ou do protocolo de abertura da conta bancária (CEF) onde conste o nº da Agência,

tipo de operação e número da conta bancária.

Ponta Grossa, 25 de outubro  de  2013.

Profª. Drª. Gisele Alves de Sá Quimelli
Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Culturais

__________________________________________________________________________
Praça Marechal Floriano Peixoto, 129 - Ponta Grossa/PR - CEP: 84010-680 Fone: (042)3220-3480

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

DEPARTAMENTO PROJETO ORIENTADOR (A) PONTUAÇÃO

1. Odontologia
Nós na Rede: contribuições da
odontologia para a educação,
prevenção e manutenção da saúde

Cristina Berger Fadel
3557

2. Turismo
Pesquisa e Competitividade para a
ordenação territorial do Turismo

Luiz Fernando de Souza
3140

3. Turismo
Pesquisa e Competitividade para a
ordenação territorial do Turismo

Márcia Maria Dropa
2940

4. Serviço Social
Educação em Saúde e os Direirots
dos Usuários do SUS

Rosiléa Clara Werner
2920

5. Turismo
Pesquisa e Competitividade para a
ordenação territorial do Turismo

Jasmine Cardozo Moreira
2840

6. Biologia Geral Herbário da UEPG Melissa K. Fernandes de Souza 2405

7. Letras Vernáculas Laboratório de Estudos de Textos Eliane Santos Raupp 2270

8. Jornalismo Portal Comunitário Karina Janz Woitowicz 2065

9. Jornalismo Cultura Plural Karina Janz Woitowicz 2030

10. Jornalismo Fotorreportagem UEPG Carlos Alberto de Souza 1940

11. Jornalismo Projeto ADE Paula Melani Rocha 1935

12. Informática Museu da Computação Diolete Marcante Lati Cerutti 1765

13. Letras Vernáculas Laboratório de Estudos do Texto Djane Antonucci Correa 1750

14. Informática
PROENGEM-Programa de Interação
das Engenharias com o Ensino Médio

Maria Salete marcon Gomes Vaz
1650

15. Turismo
Pesquisa e Competitividade para a
ordenação territorial do Turismo

Larissa Mongruel Martins
1570

16. Jornalismo
Agência de Jornalismo Paula Melani Rocha

1550

17. Jornalismo
Agência de Jornalismo Sérgio Luiz Gadini

1535

18. Biologia Geral
Herbário da UEPG Marta Regina Barrotto do Carmo

1465

19. Jornalismo
Projeto ADE Carlos Alberto de Souza

1450

20. Letras Vernáculas
Cinemas e Temas Fábio Augusto Steyer

1305

DEPARTAMENTO PROJETO ORIENTADOR (A)

PONTUAÇÃO
21. Engenharia de Alimentos PROENGEM- Programa de Interação

das Engenharias com o Ensino Médio
Mareci Mendes de Almeida

1300

22. Jornalismo
Portal Comunitário Cíntia Xavier

1290

23. Educação Física Escola da Bola Alfredo Antunes 1270

24. Ciências Farmacêuticas
Uso Racional de Medicamentos Sinvaldo baglie

1195

25. Informática Transformar: ações extensionistas nas
Entidades Assistenciais

Maria Salete Marcon Gomes Vaz
1191

26. Biologia Geral
Herbário da UEPG Rosângela C. Tardivo

1165

27. Enfermagem e Saúde Pública UEPG: enfermagem na busca e
prevenção do HIV/AIDS

Carla Luiza da Silva
1135

28. Turismo Pesquisa e Competitividade para a
ordenação territorial do Turismo

Carlos Alberto Maio
1105

29. Informática Museu da Computação Tatiana Montes Celinski 1055

30. Turismo
Pesquisa e Competitividade para a
ordenação territorial do Turismo

Valéria Meira Albach
1025

31. Educação Física Emagrecendo com Saúde Nilo Massaru Okuno 995

32. Informática
Museu da Computação Frederico Guilherme Ielo

960

33. Educação Física
Emagrecendo com Saúde Flávio Guimarães Kalinowski

945

34. Geociências
Geodiversidade na educação Antônio Liccardo

900

35. Jornalismo
Programa ADE Ofélia Elisa Torres Morales

895

36. Jornalismo
Cultura Plural Sérgio Luiz Gadini

875

37. Turismo
NETUR-Qualificação do Turismo para
o Desenvolvimento Turístico dos
Campos Gerais do Paraná

Rúbia G. T. Mascarenhas
875

DEPARTAMENTO PROJETO ORIENTADOR (A) PONTUAÇÃO

38. Serviço Social Fortalecendo a Estratégia Saúde da
Família de Ponta Grossa

Rosiléa Clara Werner
860

39. Jornalismo
Agência de Jornalismo Karina Janz Woitowicz

850

40. Odontologia
Nós Na Rede: contribuições da
Odontologia para educação,
prevenção e manutenção da saúde

Fabiana B. Teixeira Alves
820

41. Medicina
Liga de Neurociências da UEPG

 Carlos Henrique Ferreira
Camargo

805

42. Odontologia
Nós Na Rede: contribuições da
Odontologia para educação,
prevenção e manutenção da saúde

Eunice Kuhn
785

43. Odontologia
Nós Na Rede: contribuições da
Odontologia para educação,
prevenção e manutenção da saúde

Luciana Dorochenko Martins
715

44. Ciências Farmacêuticas
Educação em Saúde Gerusa Halila Possagno

690

45. Análises Clínicas e Toxicológicas Enteroprarasitoses em crianças da
região de Ponta Grossa

Júlio César Miné
655

CLASSIFICADOS EM LISTA DE ESPERA

DEPARTAMENTO PROJETO ORIENTADOR (A) PONTUAÇÃO

1. Engenharia de Alimentos Conservação pelo uso da palmeira
juçara

Nelci Catarina Chiquetto
650

2. Medicina

Acompanhamento dos pacientes do
ambulatório de angioplastia e cirurgia
vascular da Santa Casa de
Misericórdia de Ponta Grossa

Ricardo Zanetti Gomes

635

3. Educação
Laboratório Lúdico Pedagógico-
LALUPE

Elenice P. Foltran
625

4. Medicina Liga de Dermatologia Eloina do Rocio Valenga Baroni 625

5. Geociências
Diagnóstico e Formação em Economia
Solidária para a Associação dos
Recicladores Rei do PET-ARREP

Gilson Campos Ferreira da Cruz
600

6. Análises Clínicas Avaliação Laboratorial na Assistência
à Saúde e Prevenção de Doenças

Margarete Aparecida Salina
590

7. Física
Física: da Universidade à Comunidade Luiz Antônio Bastos Bernardes

575

8. Análises Clínicas Avaliação do Estado de Saúde dos
Alunos do Instituto João XXIII

Margarete Aparecida Salina
575

9. Medicina
Liga Acadêmica de Nefrologia Gilberto Baroni

400

10. Enfermagem e Saúde Pública Fortalecendo a Estratégia Saúde da
Família

Lídia Dalgallo Zarpellon
380

11. Análises Clínicas Análise Laboratorial de estudantes na
APAE de Ponta Grossa

Margarete Aparecida Salina
315

12. Medicina
Acompanhamento dos Pacientes de
Alta Complexidade em Oncologia da
Santa Casa de misericórdia de Ponta
Grossa

Fábio Postiglione Mansani

310

13. Jornalismo
Agência de Jornalismo Marcelo Engel Bronosky

295

DEPARTAMENTO PROJETO ORIENTADOR (A) PONTUAÇÃO

14. Medicina
Acompanhamento dos pacientes do
ambulatório de angiologia e Cirurgia
Vascular da Santa Casa de
Misericórdia de Ponta Grossa

Elise Souza dos Santos Reis

295

15. Jornalismo
Portal Comunitário Volney Campos dos Santos

280

16. Análises Clínicas
Prevenção e Educação na Atenção à
Saúde da Mulher: coleta de exame
papanicolau

Ednéia Peres Machado
255

17. Medicina
Diagnóstico de saúde ocular e
acuidade visual em crianças das
instituições sociais da cidade de Ponta
Grossa

Mário Augusto Cray da Costa

250

18. Análises Clínicas Avaliação do Estado de Saúde dos
Alunos do Instituto João XXIII

Mackelly Simionatto
230

19. Ciências Farmacêuticas
Educação em Saúde Ana Paula Veber

225

20. Medicina
Liga Acadêmica de Autoimunidade Fabiana P. Mansani

220

21. Pedagogia Violências na Escola: prevenção e
intervenção no contexto escolar

Maria das Graças do Espírito
Santo Tigre

190

22. Análises Clínicas
Avaliação laboratorial na assistência à
saúde e prevenção de doenças –
PROGRAMA CRUTAC

Mackelly Simionatto
185

23. Química
Adaptação de protocolos
experimentais para o desenvolvimento
de roteiros de aula prática para a
disciplina de Bioquímica

Adriano Gonçalves Viana

185

24. Química
Adaptação de protocolos
experimentais para o desenvolvimento
de roteiros de aula prática para a
disciplina de Bioquímica

Juliana Inaba

175

25. Métodos e Técnicas de Ensino
Formação do professor e pesquisador
em Educação Matemática: desafios e
perspectivas

Marceli Behm Goulart
130

26. Artes
Coro em Cores Ronaldo da Silva

095

27. Medicina
Liga Acadêmica de Clínica Médica Caroline T. Saad

090